melhor exemplo dessa situação foi o medicamento Soliris (eculizumabe). De 

acordo com levantamento da Advocacia Geral da União3, o custo para 

fornecimento desse medicamento, indicado para o tratamento de 

hemoglobinúria paroxística noturna (HPN), é de R$ 1.316.595,38 (um milhão 

trezentos e dezesseis mil quinhentos e noventa e cinco reais e trinta e oito 

centavos) por paciente. 

Nos próximos anos, espera-se que a demanda por 

medicamentos de maior complexidade, produzidos por seres vivos, passarão a 

ser cada vez mais comuns e os produtos de 1ª escolha para muitas doenças.